Дело № 5-674-1702/2024
УИД 86MS0033-01-2024-003958-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 							          27 августа 2024 года
И. о. мирового судьи судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул.Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Швецова Алексея Валерьевича, *, инвалидом 1 и 2 группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

03.08.2024 года около 18 часов 23 минут Швецов А.В., находясь в торговом зале магазина «М», расположенном по ул. Нефтяников д. 6, в г. Когалыме, тайно от окружающих путем кражи совершил хищение: «Сыр финский», 45%, 200 грамм, 1 шт., водка «Зимняя деревенька», 40%, 01 л., 1 шт., «Говядина тушеная» 2 шт., рулет из мяса птицы, 1,2 кг., причинив тем самым «Т» материальный ущерб на общую сумму 1415,67 руб., в действиях Швецова А.В. отсутствуют признаки преступления, предусмотренные ч. 2,3,4 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.
Швецов А.В. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся.
Представитель потерпевшего АО «Тандер» на рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие, на этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего АО «Тандер».
Мировой судья, заслушав Швецова А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 №257474 об административном правонарушении от 23.08.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Швецовым А.В. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, Швецову А.В. разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 23.08.2024; письменное объяснение Швецова А.В. от 08.08.2024; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 09.08.2024; копию сообщения оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 08.08.2024; копию письменного объяснения С.Е.С. от 08.08.2024; справку о хищении из магазина «М.» по ул. Нефтяников д. 6 от 07.08.2024; копию заявления Д. А.Д. на имя начальника ОМВД России по г. Когалыму от 08.08.2024; копию пояснения Швецова А.В.; копию доверенности; справку на физическое лицо; видеозапись, и оценив изложенное в совокупности считает, что Швецов А.В. виновен в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст.7.27 КоАП РФ, а именно мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Действия Швецова А.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Швецова А.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Швецова А.В., и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Швецова Алексея Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601073010027140 УИН 0412365400335006742407180.
Вещественное доказательство по делу DVD-диск хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Е.М. Филяева